Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar-  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 192/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que providencie a colocação de um ponto de

internet na Praça do Bairro Santa Cecília”.

JUSTIFICATIVA

A Praça do Bairro Santa Cecília é um espaço de lazer e convivência para a comunidade
local. No entanto, a falta de um ponto de internet tem limitado as atividades que
podem ser realizadas no local.

Acesso à internet permitiria que os moradores utilizassem seus dispositivos móveis para
acessar informações, jogar jogos online e se conectar com amigos e familiares.

Além disso, a internet é essencial para o acesso à informação e ao conhecimento,
possibilitando pesquisas, cursos online e expansão educacional. A falta de acesso à
internet também afeta negativamente as oportunidades de trabalho e
empreendedorismo na comunidade.

Um ponto de internet na Praça do Bairro Santa Cecília promoveria inclusão digital,
cultura e entretenimento, além de atrair mais visitantes e impulsionar o comércio local.

Diante do exposto, peço que essa indicação seja analisada com atenção e que sejam

tomadas as providências necessárias.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 09 de junho de 2025.

Carlos Lomeu de Oliveira – Carlinho Lomeu

Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-10T13:01:56-0300